1

2025年６月５日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ジ ョ イ フ ル 本 田
                       代表者名 代 表 取 締 役 社 長 平 山 育 夫
                      （コード番号 3191 東証プライム市場）

問合せ先 経営管理部部長兼広報・ＩＲ部部長
久 保 裕 彦

                   （電話番号 029-822-2215）

組織変更および役員人事に関するお知らせ

当社は、2025 年６月５日開催の取締役会において、2025 年６月 21 日付の組織変更について

決議いたしましたのでお知らせいたします。また、同時に 2025年９月 18日開催予定の第 50期
定時株主総会での承認を条件に、同日付の役員人事についても決議しておりますのでお知らせ
いたします。また、新事業年度の開始日である 2025 年６月 21 日付の役員人事についても決議
しておりますので、併せてお知らせいたします。

記

１．組織変更の目的（2025 年６月 21 日付）
（１）社長直下に 2 つの本部を新設し、マネジメントの分散により経営陣との意思伝達の一層
のスピード化とサポート体制の強化を図るとともに、企業全体の方向性を明確にし、かつガ
バナンスの水準を維持しつつ、効率的な経営と持続的な成長を促すことを目的とする。
経営企画本部は、中期経営計画達成に向け、企画遂行業務に特化した部門等で構成し、成長

分野とし当社で注力する出店、既存店開発、Ｍ＆Ａ、ＤＸに関する分野を担う。
管理本部には、管理系の部門を配置し、各分野の専門性をより高め、本部内部門と連携し、

更なる業務改善に努める。
（２）ホームセンター事業部商品統括内商品部を、６つのグループにわけ、権限移譲をすすめ
るとともに当社の強みである商品力のより一層の強化を行う。

（３）ホームセンター事業部商品統括内商品企画部の業務範囲を、リフォーム事業部を含めた
全社に拡大し、全社的な視点での販促活動や商品開発、全社シナジーの最大活用を実行する。

２．組織変更内容
（１）ホームセンター事業部 店舗統括

開発部を経営企画本部に移管し、店舗運営部、店舗サポート部の２部門で構成する。

（２）ホームセンター事業部 商品統括

第１～６商品部、商品管理部、商品企画部の８部門で構成する。

（３）経営企画本部

 経営企画部、Ｍ＆Ａ推進部、デジタル戦略推進部、情報システム部、開発部の５部門で構成す

る。

（４）管理本部

人事・総務部、リスクマネジメント部、広報・ＩＲ部、経営管理部の４部門で構成する。

 ※添付の「（参考）株式会社ジョイフル本田組織図（2025 年６月 21日付）」をご覧ください。

３．役員人事について
（１）2025年６月 21 日付の役員人事

2

 下記のとおり、2025年６月 21日付の役員人事を決定しております。

①執行役員の異動

氏名 新役職名 現役職名

岡島 正和
執行役員
経営企画本部長

ホームセンター事業部
店舗統括部長

鷹箸 一伸
執行役員
ホームセンター事業部長

ホームセンター事業部
副店舗統括部長

※現任の執行役員の大畑雄一は、2025年６月 20日をもって、執行役員を退任予定です。

②2025年６月 21日付 取締役、監査役、執行役員一覧（予定）
 取締役および監査役

氏 名 地 位 お よ び 担 当

平山 育夫 代表取締役社長

本 田  理 取締役 顧問

釘崎 広光 取締役（社外取締役）

白河 桃子 取締役（社外取締役）

戸倉 圭太 取締役（社外取締役）

岡田 周悟 常勤監査役（社外監査役）

広瀬 史乃 監査役（社外監査役）

小田切 弓子 監査役（社外監査役）

※白河桃子氏の戸籍上の氏名は、小林美紀であります。

執行役員

氏 名 地 位 お よ び 担 当

岡島 正和 経営企画本部長

鷹箸 一伸 ホームセンター事業部長

（２）2025年９月 18 日付の役員人事、取締役・監査役候補者の選任
 2025年９月 18日開催予定の第 50 期定時株主総会に取締役５名、監査役３名、補欠監査役１
名の選任に関する議案を付議することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし
ます。

①取締役候補者

選任
の種別

氏 名 新役職名 現役職名

再任

平山 育夫 代表取締役社長 同左

本 田  理
取締役
顧問

同左

白河 桃子
取締役

（社外取締役）
同左

戸倉 圭太
取締役

（社外取締役）
同左

新任 柴山 慎一
取締役

（社外取締役）
‐

3

※白河桃子氏、戸倉圭太氏は、東京証券取引所が定める独立役員の要件に加え、当社社外役員
の独立性基準に基づく独立役員として、同取引所に届け出ており、第 50期定時株主総会におい
て原案どおり選任された場合、引き続き独立役員となる予定です。

②新任取締役候補者の略歴及び選任理由

氏名
(生年月日)

略歴

しばやま しんいち

柴山 慎一

（1957年６月２日生）

1980年 ４月 日本電気株式会社入社
1990年 ８月 株式会社野村総合研究所入社
2000年 ４月 同社 経営コンサルティング部長
2002年 ４月 同社 コンサルティング第一事業本部長
2004年 ４月 同社 コンサルティング事業推進本部長
2005年 ４月 同社 広報部長兼ＩＲ室長
2009年 ４月 同社 総務部長
2012年 ４月 ＮＲＩデータアイテック株式会社 代表取締役社長
2015年 ７月 ＮＲＩみらい株式会社 代表取締役社長
2017年 ４月 社会情報大学院大学（現社会構想大学院大学）教授
2018年 ６月 ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

社外取締役（現任）
2019年 ６月 シダックス株式会社 取締役
2019年 ６月 日本広報学会 理事長（現任）
2020年 ４月 シダックス株式会社 取締役専務執行役員
2022年 ６月 日本パブリックリレーションズ協会 理事（現任）
2025年 ４月 教育テック大学院大学教授（現任）

（選任理由）

柴山慎一氏は、野村総合研究所グループなどにおいて要職を歴任し、複数の企業において
経営に携わるなど、企業経営や企業コンサルティングに関する豊富な経験・見識を有してお
ります。また、日本広報学会の理事長を務めるなど、広報・ＰＲ分野における学術的な知見
と実践的な経験を兼ね備えております。同氏の豊富な経験と幅広い見識を生かして、経営全
般における有益な提言をいただき、独立かつ客観的な立場から当社の経営事項の決定および
業務執行を監督していただくとともに、当社の今後の事業戦略などに十分な役割を果たして
いただくことを期待し、社外取締役候補者とするものであります。

※柴山慎一氏は、東京証券取引所が定める独立役員の要件に加え、当社社外役員の独立性基準
に基づく独立役員の要件を満たしており、第 50期定時株主総会において原案どおり選任された
場合、独立役員として届け出る予定です。
※柴山慎一氏が所有する当社株式はありません。

③任期満了に伴う退任取締役

氏名 現役職名

釘崎 広光 取締役（社外取締役）

④監査役候補者

選任
の種別

氏 名 新役職名 現役職名

再任 小田切 弓子
監査役

（社外監査役）
同左

新任
内梨 晋介

常勤監査役
（社外監査役）

‐

小澤 亜季子
監査役

（社外監査役）
‐

4

⑤新任監査役候補者の略歴及び選任理由
氏名

(生年月日)
略歴

うちなし しんすけ

内梨 晋介

（1957年３月 26日生）

1979年 ４月 株式会社富士銀行（現㈱みずほ銀行）入行
2004年 ８月 株式会社みずほ銀行 蒲田支店長
2010年 ４月 同行 執行役員審査第四部長
2011年 ５月 ＪＵＫＩ株式会社入社 上席執行役員
2013年 ３月 同社 常務執行役員
2017年 ３月 同社 取締役常務執行役員
2018年 ３月 同社 取締役専務執行役員
2020年 ３月 同社 代表取締役専務執行役員
2021年 １月 同社 代表取締役社長ＣＯＯ
2023年 ３月 同社 取締役社長
2023年 ９月 ＡＩメカテック株式会社 社外取締役
2024年 ７月 ＪＵＫＩ株式会社 取締役
2025年 ３月 同社 顧問（現任）

（選任理由）

 内梨晋介氏は、㈱みずほ銀行において執行役員を務め、金融機関での豊富な経験と財務・
会計に関する高度な知見を有しております。また、2021年からＪＵＫＩ㈱の代表取締役社長
ＣＯＯに就任し、グローバルな製造業の経営を担うなど、企業経営に関する卓越した見識と
実績を有しております。これらの豊富な経験と高度な専門知識、ならびに企業経営者として
の卓越した見識と実績を当社の監査体制に生かしていただくため、社外監査役候補者とする
ものであります。

※内梨晋介氏は、東京証券取引所が定める独立役員の要件に加え、当社社外役員の独立性基準
に基づく独立役員の要件を満たしており、第 50期定時株主総会において原案どおり選任された
場合、独立役員として届け出る予定です。
※内梨晋介氏が所有する当社株式はありません。

氏名
(生年月日)

略歴

おざわ あきこ

小澤 亜季子

（1987年２月 15日生）

2012年 12月 東京弁護士会弁護士登録
2012年 12月 センチュリー法律事務所入所
2021年 １月 内閣府外局カジノ管理委員会事務局出向
2023年 ６月 中立電機株式会社 社外監査役（現任）
2024年 １月 防衛省 再就職等監察官（現任）
2024年 １月 東京簡易裁判所 司法委員
2024年 ３月 株式会社チャレナジー 社外監査役（現任）
2024年 ３月 株式会社ＴＨＩＲＤ 社外監査役（現任）
2025年 ２月 ＧＫ総合法律事務所設立 代表（現任）

（選任理由）

 小澤亜季子氏は、弁護士として企業法務やＭ＆Ａ、労働紛争等に携わり、法律の専門家と
しての豊富な経験と知見を有しております。また、社外監査役としての経験から、企業経営
の監督における実践的な知見も兼ね備えており、さらに、法律事務所を設立するなど、組織
運営の観点からも優れた見識を有しております。これらの専門的な知識・経験と高い見識を
当社の監査体制に生かしていただくため、社外監査役候補者とするものであります。なお、
同氏は、直接会社経営に関与された経験はありませんが、上記の理由により、社外監査役と
しての職務を適切に遂行していただけると判断しております。

※小澤亜季子氏の戸籍上の氏名は、戸塚亜季子であります。
※小澤亜季子氏は、東京証券取引所が定める独立役員の要件に加え、当社社外役員の独立性基
準に基づく独立役員の要件を満たしており、第 50期定時株主総会において原案どおり選任され
た場合、独立役員として届け出る予定です。
※小澤亜季子氏が所有する当社株式はありません。

5

⑥補欠監査役候補者
選任
の種別

氏 名 新役職名 現役職名

再任 増渕 敏弘 補欠監査役 同左

⑦任期満了に伴う退任監査役

氏名 現役職名

岡田 周悟 常勤監査役（社外監査役）

広瀬 史乃 監査役（社外監査役）

⑧2025年９月 18日付 取締役、監査役、執行役員一覧（予定）
取締役および監査役

氏 名 地 位 お よ び 担 当

平山 育夫 代表取締役社長

本 田  理 取締役 顧問

白河 桃子 取締役（社外取締役）

戸倉 圭太 取締役（社外取締役）

柴山 慎一 取締役（社外取締役）

内梨 晋介 常勤監査役（社外監査役）

小田切 弓子 監査役（社外監査役）

小澤 亜季子 監査役（社外監査役）

執行役員

氏 名 地 位 お よ び 担 当

岡島 正和 経営企画本部長

鷹箸 一伸 ホームセンター事業部長

                                      以 上

株

主

総

会

ホ
ー
ム
セ
ン
タ
ー
事
業
部

代
表
取
締
役
社
長

内

部

監

査

室 情報システム部

店

舗

統

括

商 品 企 画 部

第 1 商 品 部

第 2 商 品 部

各

該

当

店

舗

取

締

役

会

監

査

役

会

経

営

会

議

リ

フ

ォ

ー

ム

事

業

部

商

品

統

括

店 舗 運 営 部

店舗サポート部

商 品 管 理 部

人 事 ・ 総 務 部

（参考）
株式会社ジョイフル本田組織図
（2025年６月21日付）

6

経 営 管 理 部

リスクマネジメント部

広 報 ・ I R 部

経

営

企

画

本

部

商 品 部

運 営 部

経 営 企 画 部

M & A 推 進 部

デジタル戦略推進部

開 発 部

第 3 商 品 部

第 4 商 品 部

第 5 商 品 部

第 6 商 品 部

管

理

本

部

	【3191_ジョイフル本田】適時開示_250605_組織変更および役員人事に関するお知らせ_0603.pdf
	ジョイフル本田_組織図_2025621付_0605_0525_2.pdf